

COMAR CONSORCIO PUBLICO INTER MULTIFI ALTO RIO PARDO

RUA DOS PEREIRAS,423
TAIOBEIRAS - MG
38998088004 - CNPJ:
comaraltoriopardo@gmail.com

Preço de Referência: 33
Processo de Compra: 60
Tipo: Por Lote
Critério de Adjução: Outros
Data: 30/07/2026

LOTE 1						
SEQ	ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNIDADE	QUANTIDADE	UNITÁRIO	TOTAL
1	1212	PROJETOR DE EFEITOS DE LUZ SENSORIAL COM CONTROLE SEM FIO WIFI (IEEE 802.11), PA. RA PAREDE, TETO OU PISO FONTE LASER CLASSE 1 (ATÉ 1 MW) ACIONAMENTO POR SOFTWARE, CONTROLE REMOTO OU APLICATIVO MÓVEL.	KIT	47	R\$ 3.566,67	R\$ 167.633,49
2	1213	ILUMINAÇÃO PERIMETRAL DE TETO EM LED RGB COM WIFI (IEEE 802.11), PARA PERÍMETRO . DE SALA DE APROX. 30 M² CONTROLE DE COR E INTENSIDADE INDIVIDUAL OU EM CONJUNTO POR SOFTWARE, CONTROLE REMOTO OU APLICATIVO.	KIT	47	R\$ 13.066,67	R\$ 614.133,49
3	1214	CONJUNTO DE ILUMINAÇÃO SENSORIAL COM 7 A 12 REFLETORES RGB DE 16 A 50 W CADA, CO. M WIFI (IEEE 802.11) E ACIONAMENTO PROGRAMADO POR SOFTWARE, CONTROLE REMOTO OU APLICATIVO MÓVEL.	KIT	47	R\$ 10.750,00	R\$ 505.250,00
4	1215	GERADOR DE FLUXO DE AR PARA ESTIMULAÇÃO SENSORIAL, MOTOR DE 1/6 A 1/4 HP, DIÂMET. RO MÍNIMO 300 MM, VAZÃO DE 20 A 45 M³/MIN, OPERAÇÃO SILENCIOSA, COM WIFI (IEEE 802.11) E ACIONAMENTO ISOLADO.	UN	47	R\$ 10.633,33	R\$ 499.766,51
5	1216	KIT SIMULADOR DE CHUVA ARTIFICIAL COM NO MÍNIMO 4 PONTOS DE SAÍDA, RESERVATÓRIO . DE 1 A 10 L, PULVERIZADORES DE 30 A 60 MCA, BIVOLT 127/220 VAC OU 12/24 VCC, PROTEÇÃO DE ACIONAMENTO (MÁX. 1 S) E LED RGB COM WIFI.	KIT	47	R\$ 15.233,33	R\$ 715.966,51
6	1217	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO E COMANDO DOS DISPOSITIVOS DO AMBIENTE SENSORIAL, DE 40X5. 0X12 CM A 60X80X18 CM, PREFERENCIALMENTE DE EMBUTIR, CONFORME NORMAS ABNT, COM TODOS OS CONTROLADORES ELETRÔNICOS NECESSÁRIOS.	UN	47	R\$ 9.733,33	R\$ 457.466,51
7	1218	PAINEL SENSORIAL ARTESANAL COM 3 A 4 MÓDULOS EM MDF OU PINUS, DE 80X80 A 100X100. CM CADA, COM ELEMENTOS TÁTEIS, DE COORDENAÇÃO MOTORA, PERCUSSIVOS, LETRAS E NÚMEROS EM ALTO-RELEVO E ELEMENTOS DIDÁTICOS MATERIAIS LAVÁVEIS.	KIT	47	R\$ 11.266,67	R\$ 529.533,49
8	1219	PAREDE DE ESCALADA INFANTIL EM MDF OU COMPENSADO LAMINADO, INCLINAÇÃO DE 15° A 3. 0°, ÁREA ÚTIL DE 3,30 A 3,80 M², MÍNIMO DE 20 AGARRAS (OU 10 AGARRAS E 10 FUROS), COM COLCHONETE EM ESPUMA REVESTIDA DE COURINO (MÍN. 50 CM X 5 CM).	UN	47	R\$ 17.566,67	R\$ 825.633,49
9	1220	FEIXE DE FIBRAS ÓPTICAS COM BRILHO LATERAL ENCAPADAS EM TUBETES DE PVC, MÍNIMO 2. M POR FIBRA, FONTE LED RGB DE 9 A 50 W, 127/220 VAC OU 12/24 VDC, COM WIFI (IEEE 802.11) E ACIONAMENTO ISOLADO.	UN	47	R\$ 11.243,33	R\$ 528.436,51
10	1221	PISCINA DE BOLAS COM ILUMINAÇÃO LED RGB E WIFI (IEEE 802.11), DIMENSÕES INTERNAS. MÍNIMAS DE 2,00 X 1,00 M, REVESTIMENTO EM COURINO NÁUTICO, ESCADA DE 2 DEGRAUS E BOLAS TRANSPARENTES PARA 85% DO VOLUME INTERNO.	UN	47	R\$ 16.583,33	R\$ 779.416,51
11	1222	COLUNA DE BOLHAS COM LED RGB, TUBO EM ACRÍLICO DE 15 A 16 CM (ESP. MÍN. 5 MM), B. ASE ESTOFADA EM COURINO NÁUTICO ATÉ 1,0X1,0X0,4 M, FONTE DE 9 A 50 W, COMPRESSOR DE 10 A 60 L/MIN E 2 ESPELHOS ACRÍLICOS DE 2,0 X 1,0 M WIFI.	UN	47	R\$ 18.116,67	R\$ 851.483,49
12	1223	RACK/ARMÁRIO DE APOIO FECHADO EM MDF 15 MM BRANCO, LARGURA DE 1200 A 1600 MM, PR. OFUNDIDADE DE 600 A 650 MM E ALTURA DE 590 A 660 MM, COM 2 OU 3 PORTAS DESLIZANTES COM FECHADURA E QUINAS EMBORRACHADAS.	UN	47	R\$ 7.366,67	R\$ 346.233,49
13	1224	UNIDADE CENTRAL DE CONTROLE DA SALA SENSORIAL, COM HARDWARE DE ATÉ 4U PARA RACK . DE 19 POLEGADAS E SOFTWARE INTEGRADO, WIFI (IEEE 802.11) PARA ACIONAMENTO SEM FIO DOS DISPOSITIVOS E ACESSO À INTERNET SOFTWARES LICENCIADOS.	UN	47	R\$ 26.333,33	R\$ 1.237.666,51
14	1225	GERADOR DE BOLHAS DE SABÃO COM HÉLICES IMERSAS EM RESERVATÓRIO E DOIS CONJUNTOS . DE VENTILADORES (FRONTAL E ASCENDENTE), BIVOLT 127/220 VAC OU 12/24 VDC, DRENO TRASEIRO PARA MANUTENÇÃO E WIFI (IEEE 802.11).	UN	47	R\$ 9.166,67	R\$ 430.833,49
15	1226	SISTEMA AUDIOVISUAL COM SOUNDBAR E SUBWOOFER DE 90 A 150 W RMS (ÓPTICA, COAXIAL,. RCA, AUXILIAR E BLUETOOTH) E PROJETOR MULTIMÍDIA DE 3.000 A 3.400 LÚMENS COM HDMI, ALTO-FALANTE DE 10 W, SUPORTE, CONTROLES E CABOS.	UN	47	R\$ 19.700,00	R\$ 925.900,00
16	1227	INTERFACE DE CONTROLE OPERACIONAL DOS DISPOSITIVOS DA SALA, COM BATERIA RECARREG. ÁVEL E WIFI (IEEE 802.11), PERMITINDO ACIONAMENTO INDIVIDUAL OU COLETIVO, MEMORIZAÇÃO DE CENÁRIOS E DESLIGAMENTO GERAL SIMULTÂNEO.	UN	47	R\$ 4.233,33	R\$ 198.966,51
17	1228	DIFUSOR DE ESSÊNCIAS TIPO PROPAGADOR COM RESERVATÓRIO PARA SACHÊ OU REFIL EM PÓ . SECO, 127/220 VAC OU 12/24 VDC, COM NO MÍNIMO 16 SACHÊS DE AROMAS VARIADOS E WIFI (IEEE 802.11) INTEGRADO AO CONTROLE DA SALA.	KIT	47	R\$ 6.633,33	R\$ 311.766,51
18	1229	DISPOSITIVO INTERATIVO DE ESTÍMULO TÁTIL COM 7 A 12 POSIÇÕES SENSORIÁVEIS ATIVAD. AS POR TOQUE, INTEGRADO AO SOFTWARE DA SALA PARA ACIONAR SONS, IMAGENS E EFEITOS BATERIA RECARREGÁVEL, MATERIAIS LAVÁVEIS E WIFI.	KIT	47	R\$ 37.333,33	R\$ 1.754.666,51
19	1230	SERVIÇO DE INSTALAÇÃO, MONTAGEM E TESTES DOS EQUIPAMENTOS DA SALA DE ESTIMULAÇÃO. SENSORIAL, COM AJUSTES INICIAIS E ENTREGA DO AMBIENTE EM PLENAS CONDIÇÕES DE FUNCIONAMENTO.	SERV	47	R\$ 16.000,00	R\$ 752.000,00

Base: comar

Preço de Referência:	33
Processo de Compra:	60
Tipo:	Por Lote
Critério de Adjudicação:	Outros
Data:	30/07/2026

20	1231	TREINAMENTO OPERACIONAL DOS EQUIPAMENTOS E DO SOFTWARE DE GERENCIAMENTO DA SALA,. MÍNIMO DE 12 HORAS (8 PRESENCIAIS) PARA ATÉ 10 PROFISSIONAIS POR SALA, COM MATERIAL DE APOIO E CERTIFICADO, EM ATÉ 30 DIAS APÓS A INSTALAÇÃO.	SERV	47	R\$ 16.333,33	R\$ 767.666,51
21	1232	SUPORTE TÉCNICO OPERACIONAL POR 12 MESES APÓS A GARANTIA MÍNIMA, EM REGIME 5X8, . POR TELEFONE, E-MAIL OU CANAL ELETRÔNICO, COM SOLUÇÃO DE CHAMADOS EM ATÉ 72 HORAS SEM CUSTOMIZAÇÃO DE SOFTWARE.	SERV	564	R\$ 1.866,67	R\$ 1.052.801,88
22	1233	LICENCIAMENTO DE SOFTWARE DE CONTROLE INTEGRADO DA SALA SENSORIAL EM PORTUGUÊS, . COM SUPORTE E ATUALIZAÇÕES VITALÍCIOS, PROGRAMAÇÃO DE CONTEÚDOS, CONTROLE INDIVIDUAL E COLETIVO, GESTÃO DE USUÁRIOS E OPERAÇÃO EM REDE LOCAL.	SERV	47	R\$ 56.933,33	R\$ 2.675.866,51
VALOR TOTAL ESTIMADO						R\$16.929.087,92

MARIA APARECIDA SILVA DA ROCHA